



大切にエネルギーを使うこと

FACT BOOK 2004



TonenGeneral

Taking on the world's toughest energy challenges.™

(百万円)

	2001	2002	2003	2004
売上高	2,062,274	1,928,868	2,135,289	2,342,276
営業利益	53,018	4,840	33,992	63,177
在庫評価の影響を除いた営業利益	56,018	8,604	29,716	64,292
当期純利益	20,559	8,474	27,712	48,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,753	25,596	50,115	41,675
設備投資額	14,283	20,483	20,738	16,281
配当金の支払額	21,327	21,452	21,307	21,305
現金および現金同等物の期末残高	4,158	1,670	658	431
総資産額	1,000,349	964,494	932,586	945,537
純資産額	271,747	216,638	225,882	249,849

従業員数 (就業人員)

	2001	2002	2003	2004
連結	2,956	2,851	2,644	2,536
単体	1,922	1,885	1,792	1,714

	2001	2002	2003	2004
流動性指標				
流動資産 / 流動負債比率 (倍)	1.1	1.0	1.0	1.1
レバレッジ・回収比率				
株主資本比率 ¹ (%)	27.2%	22.5%	24.2%	26.4%
長期借入金 / 総キャピタリゼーション比率 ² (%)	13.8%	7.4%	6.0%	6.2%
実質D/Eレシオ ³ (%)	37.2%	60.2%	42.6%	26.8%
営業利益 / 支払利息比率 ⁴ (倍)	42.6	4.8	36.4	87.5
フィックス・チャージ・カバレッジ ⁵ (倍)	30.2	4.3	31.5	70.9
収益性指標				
総資産利益率 [ROA] (%)	2.1%	0.9%	2.9%	5.1%
株主資本利益率 [ROE] (%)	6.8%	3.5%	12.5%	20.3%
営業活動によるキャッシュ・フロー / 総資産比率 ⁶ (%)	7.6%	2.6%	5.3%	4.4%
使用資本利益率 ⁷ (%)	5.4%	2.5%	8.4%	15.2%
配当および株式関連指標				
1株当たり当期純利益 [EPS] (円/株)	30.9	13.9	46.8	81.5
株価収益率[PER] ⁸ (倍)	27.3	56.0	18.9	11.4
1株当たり配当額 (円/株)	34.0	36.0	36.0	36.0
配当性向 ⁹	109.9%	258.6%	76.9%	44.2%
配当利回り ¹⁰	4.0%	4.6%	4.1%	3.9%

1: 株主資本 / 総資産

2: 長期借入金 / (長期借入金 + 株主資本)

3: 実質有利子負債/株主資本, 実質有利子負債 = 有利子負債 - (現預金 + 貸付金)

4: 営業利益 / 支払利息

5: (営業利益 + 支払リース料) / (支払利息 + 支払リース料)

6: 営業活動によるキャッシュ・フロー / 平均総資産

7: 利払前税引後利益 / (平均株主資本 + 平均実質有利子負債)

8: 期末株価/1株当たり当期純利益

9: 1株当たり配当額 / 1株当たり当期純利益

10: 1株当たり配当額 / 期末株価

株価の推移

(円/株)

	2001	2002	2003	2004
高値	1,019	1,077	929	971
安値	520	703	700	823
期末株価	845	780	887	933

期末株式総数と期末時価総額

	2001	2002	2003	2004
発行する株式総数	932,280,000	890,081,000	890,081,000	890,081,000
発行済株式総数	634,742,018	592,543,018	592,543,018	592,543,018
期末時価総額 ¹ (百万円)	536,357	462,184	525,586	552,843

1: 発行済株式総数*期末株価

大株主 (2004年12月31日現在)

	持株数(千株)	持株比率(%)
エクソンモービル有限会社	296,394	50.02
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口)	15,022	2.54
日本マスタートラスト 信託銀行株式会社(信託口)	10,694	1.80
株式会社損害保険ジャパン	9,937	1.68
東京海上日動火災保険株式会社	9,156	1.55
ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン	6,624	1.12
日本生命保険相互会社	6,491	1.10
あいおい損害保険株式会社	3,786	0.64
第一生命保険相互会社	3,376	0.57
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505103	2,520	0.43

セグメント別生産実績

事業の種類別セグメント	2001	2002	2003	2004
石油製品 ¹ (千KL)	37,034	35,552	36,015	34,003
石油化学製品 ² (千トン)	3,080	2,447	2,709	2,743

(注) 生産数量は、製造各社の製品生産数量を記載している

セグメント別販売実績

(百万円)

事業の種類別セグメント	2001	2002	2003	2004
石油製品 ¹	1,922,343	1,799,685	1,975,199	2,142,378
石油化学製品 ²	136,482	125,457	158,101	197,722
その他の事業 ³	3,448	3,725	1,987	2,175
合 計	2,062,274	1,928,868	2,135,289	2,342,276

セグメント別営業利益

(百万円)

事業の種類別セグメント	2001	2002	2003	2004
石油製品 ¹	47,428	-2,274	13,579	20,581
石油化学製品 ²	4,432	6,440	20,149	42,384
その他の事業 ³	729	359	-4	14
消去又は全社	428	315	267	197
合 計	53,018	4,840	33,992	63,177

- 1: ガソリン、ナフサ、灯油、軽油、重油、液化石油ガス等
 2: エチレン、プロピレン、ベンゼン、トルエン、パラキシレン、微多孔膜等
 3: 不動産の賃貸・管理事業、保守サービス等

(2005年4月1日現在)

石油精製設備

	単位	川崎工場	堺工場	和歌山工場	南西石油 西原製油所	合計
敷地面積	m ²	2,049,964	770,000	2,478,000	807,000	6,104,964
主要精製装置						
常圧蒸留装置	バレル/日	335,000	156,000	170,000	100,000	761,000
減圧蒸留装置	バレル/日	123,000	70,000	74,000	—	267,000
流動接触分解装置	バレル/日	92,000	42,000	39,000	—	173,000
アルキレーション装置	バレル/日	10,000	—	3,600	—	13,600
接触改質装置	バレル/日	52,000	34,000	23,000	13,500	122,500
水添脱硫装置	バレル/日	273,000	184,200	121,600	44,000	622,800
重質油脱硫分解装置	バレル/日	28,000	—	—	—	28,000
貯油設備						
原油タンク	千 KL	947	510	2,251	968	4,676
製品・半製品タンク	千 KL	1,970	945	2,201	553	5,669

化学品製造設備

	単位	川崎工場	堺工場	和歌山工場	南西石油 西原製油所	合計
エチレン	千トン/年	478	—	—	—	478
プロピレン	千トン/年	495	103	—	—	598
ブタジエン	千トン/年	105	—	—	—	105
ブテン1	千トン/年	10	—	—	—	10
イソブチレン	千トン/年	91	—	—	—	91
メチルエチルケトン	千トン/年	87	—	—	—	87
ベンゼン	千トン/年	80	55	115	—	251
トルエン	千トン/年	—	201	110	—	311
キシレン	千トン/年	—	207	540	—	747
パラキシレン	千トン/年	—	187	266	—	453

工場別製品構成比率 (2004 年)

	川崎工場	堺工場	和歌山工場	東燃ゼネラル 石油合計	南西石油 西原製油所	合計
ガソリン/ナフサ	42.3%	39.5%	37.4%	40.3%	19.8%	38.5%
ジェット/灯油/軽油/A 重油	47.6%	40.6%	42.5%	44.5%	40.5%	44.2%
C 重油	5.5%	12.0%	11.4%	8.7%	35.2%	11.0%
その他	4.6%	7.9%	8.7%	6.5%	4.5%	6.3%

出所:石油連盟

2次装置比率 (FCC+RFCC+H-oil) / APS

(2005 年 4 月 1 日現在)

Units	川崎工場	堺工場	和歌山工場	東燃ゼネラル石油合計 ¹
%	36%	27%	23%	30%

FCC 流動接触分解装置
 RFCC 水素化分解装置
 H-Oil 重質油脱硫分解装置
 APS 常圧蒸留装置

1. 南西石油を除く

	2001	2002	2003	2004
原油処理量 (千 KL/年)				
川崎工場	16,741	15,291	16,351	15,425
堺工場	7,891	8,076	7,590	8,035
和歌山工場	8,640	8,568	8,807	8,390
東燃ゼネラル石油合計 (除く南西石油)	33,273	31,935	32,747	31,850
南西石油	3,500	2,555	3,361	3,155
東燃ゼネラル石油 + 南西石油	36,773	34,491	36,108	35,005
精製業者計 ¹	238,341	231,305	238,974	234,938
原油処理量 (バレル/日)				
川崎工場	288,503	263,514	281,779	265,096
堺工場	135,992	139,171	130,791	138,092
和歌山工場	148,892	147,655	151,762	144,183
東燃ゼネラル石油合計 (除く南西石油)	573,386	550,340	564,332	547,371
南西石油	60,323	44,032	57,921	54,217
東燃ゼネラル石油 + 南西石油	633,710	594,372	622,253	601,588
精製業者計 ¹	4,107,303	3,986,050	4,118,218	4,037,591
石油精製能力 (バレル/日)				
川崎工場	335,000	335,000	335,000	335,000
堺工場	156,000	156,000	156,000	156,000
和歌山工場	166,000	166,952	170,000	170,000
東燃ゼネラル石油合計 (除く南西石油)	657,000	657,952	661,000	661,000
南西石油	100,000	100,000	100,000	100,000
東燃ゼネラル石油 + 南西石油	757,000	758,087	761,000	761,000
精製業者計 ¹	5,063,952	4,969,210	4,927,078	4,807,315
製油所稼働率 (%)				
川崎工場	86.1	78.7	84.1	79.1
堺工場	87.2	89.2	83.8	88.5
和歌山工場	89.7	88.4	89.3	84.8
東燃ゼネラル石油合計 (除く南西石油)	87.3	83.6	85.4	82.8
南西石油	60.3	44.0	57.9	54.2
東燃ゼネラル石油 + 南西石油	83.7	78.4	81.8	79.1
精製業者計 ¹	81.1	80.2	83.6	84.0

1: 出所:石油連盟

2: 石油精製能力は常圧蒸留装置の暦年ベースの能力です。

SS 数の推移

	2001	2002	2003	2004
ゼネラルブランド	1,827	1,731	1,605	1,531
元売り ¹	42,960	41,370	39,824	38,560
(注) エクソンモービルグループ合計 ²	6,889	6,678	6,360	6,121

セルフ SS 数の推移

	2001	2002	2003	2004
ゼネラルブランド	97	144	178	200
元売り ¹	958	2,027	2,840	3,425
(注) エクソンモービルグループ合計 ² (以下の数を含みます)	291	528	689	802
エクスプレスブランド SS	93	302	410	480
ドトール併設 SS	29	56	78	93
スピードパス導入 SS	—	9	212	330
スピードパス会員数推移 (千人)	—	—	140	410

ゼネラルブランドの販売数量

(千 KL)

	2001	2002	2003	2004
ガソリン	2,877	2,847	2,995	2,958
軽油	1,165	1,022	972	951

1: 出所: 燃料油脂新聞

2: ゼネラル・エッソ・モービルブランドの SS 合計

(千 KL)

製品	2001	2002	2003	2004
ガソリン %	12,147 26.3	13,247 28.8	13,782 28.3	13,730 30.1
ナフサ %	4,433 9.6	2,919 6.3	3,035 6.2	3,186 7.0
灯油 %	5,756 12.4	5,860 12.7	5,834 12.0	5,114 11.2
軽油 %	6,810 14.7	6,623 14.4	6,316 13.0	6,154 13.5
重油・原油 %	11,978 25.9	10,997 23.9	11,973 24.6	11,663 25.5
潤滑油 %	367 0.8	333 0.7	355 0.7	345 0.8
液化石油ガス %	3,725 8.1	4,710 10.2	5,604 11.5	3,852 8.4
化成品 %	565 1.2	956 2.1	1,106 2.3	1,108 2.4
その他の製品 %	464 1.0	373 0.8	659 1.4	520 1.1
計 %	46,249 100.0	46,020 100.0	48,667 100.0	45,675 100.0

(注) 各品目の下段の数字は構成比 %

2001年から2004年の12月31日現在

(単位:百万円)

	2001	2002	2003	2004
資産の部	1,000,349	964,494	932,586	945,537
流動資産	630,213	627,862	610,649	658,833
現金・預金	4,158	1,670	658	431
受取手形・売掛金	430,642	424,045	418,655	464,412
たな卸資産	144,066	154,715	169,111	178,490
繰延税金資産	5,889	4,735	6,964	6,186
短期貸付金	27,590	29,700	4,893	770
その他	19,184	13,795	11,371	9,477
貸倒引当金	1,317	799	1,006	935
固定資産	370,136	336,631	321,936	286,703
有形固定資産	281,368	266,951	257,651	242,464
建物・構築物・油槽	84,202	73,362	72,118	68,100
機械・装置	80,060	70,201	70,432	70,804
土地	107,405	105,686	103,435	94,335
その他	9,701	17,699	11,663	9,224
無形固定資産	6,286	6,487	6,764	5,778
投資その他の資産	82,481	63,192	57,521	38,460
投資有価証券	47,121	34,005	31,851	16,910
長期貸付金	7,677	1,917	2,705	1,976
繰延税金資産	10,504	10,063	4,736	5,469
その他	17,177	17,206	18,227	14,104
資産合計	1,000,349	964,494	932,586	945,537

(注)金額は百万円未満を切り捨てています。

2001年から2004年の12月31日現在

(単位:百万円)

	2001	2002	2003	2004
負債の部	727,085	746,884	705,788	694,674
流動負債	598,610	652,184	615,401	617,697
買掛金	209,292	215,489	213,943	242,685
揮発油税等未払税金	234,405	225,197	232,492	238,859
短期借入金	92,198	136,311	90,194	53,595
コマーシャルペーパー	5,000	10,000	—	—
繰延税金負債	—	—	9	—
受託保証金	12,374	11,772	11,697	11,853
その他	45,338	53,414	67,064	70,704
固定負債	128,475	94,699	90,386	76,976
長期借入金	43,396	17,361	14,384	16,572
繰延税金負債	670	435	—	859
退職給付引当金	49,891	50,021	53,295	40,025
役員退職慰労引当金	1,004	550	382	231
修繕引当金	14,162	14,065	14,123	13,859
廃坑費用引当金	1,776	1,776	1,608	1,608
連結調整勘定	2,100	954	—	—
その他	15,472	9,535	6,593	3,821
少数株主持分	1,517	971	915	1,014
資本の部	271,747	216,638	225,882	249,849
資本金	35,123	35,123	35,123	35,123
資本剰余金	20,741	20,741	20,741	20,753
利益剰余金	213,007	159,727	166,131	193,069
その他有価証券評価差額金	3,009	1,608	4,454	1,625
為替換算調整勘定	36	14	10	—
自己株式	98	548	558	723
負債・少数株主持分・資本合計	1,000,349	964,494	932,586	945,537

(注)金額は百万円未満を切り捨てています。

2001年12月期から2004年12月期まで

(単位:百万円)

	2001	2002	2003	2004
売上高	2,062,274	1,928,868	2,135,289	2,342,276
売上原価	1,952,129	1,866,573	2,050,573	2,233,696
販売費・一般管理費	57,125	57,454	50,723	45,402
営業利益	53,018	4,840	33,992	63,177
営業外収益				
受取利息	329	484	409	155
受取配当金	280	247	137	133
為替差益	—	1,791	2,253	2,914
連結調整勘定償却額	—	1,166	954	—
持分法による投資利益	295	803	1,597	2,999
その他	679	635	532	545
営業外費用				
支払利息	1,244	1,012	935	722
為替差損	1,059	—	—	—
その他	1,113	694	554	578
経常利益	51,187	8,261	38,386	68,625
特別利益				
投資有価証券売却益	65	2,593	4,322	11,596
厚生年金基金代行部分返上益	—	—	—	6,937
固定資産売却益	3,081	10,323	9,366	3,290
発電事業撤退に係る和解金等	—	—	—	1,929
貸倒引当金戻入額	280	105	37	9
技術供与益等	—	—	669	—
廃鉱費用引当金戻入額	—	—	259	—
潤滑油製造事業移管収益	—	848	—	—
合併に係る資産修正額	2,202	—	—	—
その他	1,009	31	69	169
特別損失				
固定資産売却損	1,550	2,934	3,383	4,371
減損損失	—	—	—	3,370
早期退職特別加算金	298	4,364	27	2,387
転籍者退職給付費用	—	—	3,699	—
投資有価証券売却損	11	885	139	—
投資有価証券評価損	103	840	119	—
関係会社株式売却損	—	—	115	—
液化石油ガス回収関連費用	253	768	—	—
退職給付会計基準変更時差異償却額	13,149	—	—	—
事業撤退費用	3,020	—	—	—
ゴルフ会員権評価損	1,109	—	6	—
その他	159	147	90	147
税金等調整前当期純利益	38,169	12,224	45,529	82,280
法人税・住民税・事業税	11,900	2,888	17,073	31,117
法人税等調整額	5,519	686	778	2,817
少数株主利益(損失)	190	174	35	102
当期純利益	20,559	8,474	27,712	48,243

(注)金額は百万円未満を切り捨てています。

2001年12月期から2004年12月期まで

(単位:百万円)

	2001	2002	2003	2004
・営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	38,169	12,224	45,529	82,280
減価償却費	27,544	24,210	21,673	21,474
投資有価証券売却益	65	2,593	4,322	11,596
厚生年金基金代行部分返上益	—	—	—	6,937
発電事業撤退に係る和解金等	—	—	—	1,929
減損損失	—	—	—	3,370
売上債権の(増)減額	38,049	6,596	5,212	45,756
たな卸資産の(増)減額	29,696	10,648	14,547	9,378
仕入債務の増(減)額	33,320	6,196	1,518	28,742
未払金の増(減)額	5,267	424	9,041	3,805
その他	2,305	1,835	334	2,435
小計	87,654	33,724	60,735	61,638
利息・配当金の受取額	740	720	610	5,401
潤滑油製造事業移管収益の受取額	—	848	—	—
利息の支払額	1,288	1,048	992	712
早期退職・転籍特別加算金等の支払額	617	1,611	6,475	1,026
液化石油ガス回収関連費用の支払額	—	1,021	—	—
発電事業撤退に係る和解金受取額	—	—	—	1,000
法人税等の支払額	10,735	6,016	3,761	24,625
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,753	25,596	50,115	41,675
・投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	13,623	19,199	19,558	16,180
有形固定資産の売却による収入	4,555	18,804	14,531	5,724
無形固定資産の取得による支出	659	1,284	1,180	101
投資有価証券の売却による収入	17	9,137	10,949	19,638
短期貸付金の純減少額	3,486	2,443	20,644	3,990
長期貸付けによる支出	1,425	487	12	59
長期貸付金の回収による収入	2,519	1,907	3,387	921
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	22,600	—	—	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,118	—	59	—
その他	651	419	90	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,958	11,742	28,909	13,972
・財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増(減)額	8,131	22,301	22,678	36,219
コマーシャルペーパーの純増(減)額	4,999	5,000	10,000	—
長期借入れによる収入	22,600	—	—	4,785
長期借入金の返済による支出	4,206	4,224	26,018	2,977
利益による消却のための自己株式の取得による支出	59,999	40,301	—	—
自己株式の取得による支出	—	450	127	258
自己株式の売却による収入	—	—	116	105
配当金の支払額	21,327	21,452	21,307	21,305
少数株主への配当金の支払額	254	42	—	—
少数株主への清算配当	—	—	—	4
少数株主への株式の有償消却に伴う払戻額	—	657	21	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	50,057	39,827	80,036	55,874
・現金および現金同等物の減少額	263	2,487	1,011	226
・現金および現金同等物の期首残高	4,402	4,158	1,670	658
・新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	19	—	—	—
・現金および現金同等物の期末残高	4,158	1,670	658	431

(注)金額は百万円未満を切り捨てています。

(2004年12月31日現在)

社名	東燃ゼネラル石油株式会社
証券コード	5012(東証1部上場)
設立	1947年7月26日
資本金	35,123,100,900 円
事業内容	原油、石油製品、液化石油ガス等の輸入。各種の石油製品、液化石油ガスおよび化学製品等の製造ならびに販売
本社	東京都港区港南一丁目8番15号 Tel: 03-5495-6000 (代表) (2005年4月4日移転)
製油所等	川崎工場 堺工場 和歌山工場 中央研究所
株式の状況	発行する株式総数: 890,081,000 株 発行済株式総数: 592,543,018 株 株主数: 57,689 名
名義書換代理人	みずほ信託銀行株式会社 〒135-8722 東京都江東区佐賀一丁目17番7号